
सरदार बलदेव ससंह 

बनाम

आय-कर आयुक, ददललल्ली और अजमेर 

(बल्ली. पल्ली. ससनहा, सल्ली. जे., जफर इमाम, ए. के. सरकार, के. सुब्बा राव और ज.े सल्ली.

शाह, जे. जे.) 

आय-कर-सनराधारण-गैर-विवतरिरत विवभाजन माना गया है-आय से बचने वाले

सनराधारण के रूप म में पुनमुधालयांकन-अप्रवतधान कतन की व वसतु-संवैरासनक वैरता-भारतल्लीय आय-कर

असरसनयम, 1922 (1922 का ), II उप-रारा 23 ए, 34,22,64 भारत सरकार असरसनयम,

1935, सातवलं्ली अनुसुचल्ली, सुचल्ली 1, प्रविववििष्टि 54

अपल्लीलार्, ज जो उस समय लाहाहौर का सनवासल्ली रा, पर सनराधारण वरधा 1944-45 के

सलए आय-कर असरकारी, लाहाहौर दारा 49,047 रुपये कतन की आय पर आयकर लगाया गया

रा। 1947 म में विवभाजन के बाद वे ददललल्ली चले गए और वहााँ रहने लगे। वे कलकता कतन की

इंद्र ससंह एंड संस सलसममिटेड नामक कंपनल्ली के तल्लीन शेयररारकधारकों म में से एक रे,  जजसम में

तल्लीनधारकों शेयररारकधारकों के शेयर बराबर रे। कंपनल्ली ने 17 अप्रैल, 1943 क जो आय जोजजत एक

बैठक म में 31  माचधा, 1942  क जो समाप्त ह जोने वाले वरधा के सलए अपने  खातधारकों क जो पारिरत

दकया, लेदकन दकसल्ली भल्ली लाभांश कतन की घ जोरणा नहीं कतन की, हालांदक  खातधारकों ने बडे मुनाफे का

 खुलासा दकया। 11 जुन, 1947 क जो आयकर असरकारी, कलकता ने आयकर असरसनयम

कतन की रारा 23 ए के तहत एक आदेश पारिरत दकया दक रु.4,74,370, कंपनल्ली कतन की अविवतरिरत

आकलन य जोगय आय म में अपल्लीलार् का दह वससा ह जोने के नाते, सनराधारण वरधा 1944-45 के

सलए उसकतन की आय म में शासमल दकया जाए। इसके बाद आयकर असरकारी, ददललल्ली ने 10

अप्रैल, 1948 क जो अपल्लीलार्, ज जो उस समय भारत के रका मंमंतल्ली के रूप म में काम कर रहे
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रे और ददललल्ली म में रह रहे रे,  क जो असरसनयम कतन की रारा 34  के तहत एक संश जोसरत

विववरणल्ली दाज खल करने के सलए एक न जोदमिटस जारी दकया, जजसे उनहधारकोंने विवर जोर म में दकया,

पहले के मुलयांकन क जो दफर से  ख जोला और 25  माचधा, 1949  क जो दकए गए एक नए

आदेश दारा विवचारारल्लीन वरधा के सलए अपल्लीलार् कतन की आय रु. 5,23,417  का आकलन

दकया गया। अपल्लीलार् कतन की ओर से यह तकधा ददया गया दक रारा 34 के तहत कायधावाही

केवल लाहाहौर म में कतन की जा सकतल्ली है और भारत म में विबलकुल नहीं। सनराधारण के सलए प्रश

यह रा दक ि कया आयकर असरकारी, ददललल्ली, असरसनयम कतन की रारा 34 के तहत अपल्लीलार्

का वैर रूप से पुनमुधालयांकन कर सकता है। 

असभसनराधारिरत दकया दक आयकर असरसनयम कतन की रारा 34 के तहत न जोदमिटस जारी

दकया गया है। 1922, रारा के प्रावरान के तहत ही, असरसनयम के ऐसे प्रावरानधारकों क जो

आकविरधात दकया गया ज जो असरसनयम कतन की रारा 22 (2) के तहत जारी कतन की गई सुचना पर

लागु ह जो सकते हं और चंुदक असरसनयम कतन की रारा 64 एकमामंत प्रावरान रा जजसके तहत

रारा 22 (2) के तहत एक सुचना पर मुलयांकन का  वसरान सनराधारिरत दकया जा सकता

रा, असरसनयम म में इसके विवपरीत कुछ भल्ली नहीं ह जोने पर, रारा 64 असरसनयम कतन की रारा

34  के तहत एक मुलयांकन पर लागु ह जोतल्ली है। इससलए,  अपल्लीलार् का आयकर

असरकारी, ददललल्ली दारा असरसनयम कतन की रारा 64 (2) के तहत उसचत मुलयांकन दकया

गया रा। 

सल्ली.  वल्ली.  ग जोविवंदराजुलु बनाम आयकर आयुक, मद्रास, आई. एल. आर. (1949)

मद्रास 624  और लकमल्लीनारायण भदानल्ली बनाम आयकर आयुक,  विबहार और उडीसा,

(1951) 20 आई. मिटी. आर. 594, लागु नहीं रा। 
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रारा 64 (3) के परंतुक दारा सनददधािष्टि समय का क जोई उपय जोग नहीं ह जो सकता रा

ि कयधारकोंदक वतधामान मामले म में तकधा यह रा दक रारा 34 के तहत मुलयांकन केवल लाहाहौर म में

दकया जा सकता है और भारत म में विबलकुल नहीं। 

असरसनयम कतन की रारा 23 ए, जैसा दक तब रल्ली, केवल एक कलपना क जो उठातल्ली है,

न दक द जो, और वह इस उदेशय के सार अतल्लीत म में एक विवसशिष्टि सतसर पर उपर उतपनन ह जोने

वालल्ली आय कतन की रल्ली दक ऐसल्ली आय क जो मुलयांकन के सलए एक शेयररारक कतन की आय म में

शासमल दकया जा सके। इससलए, यह माना जाना चादहए दक सनराधारण के उदेशय से उस

तारी ख क जो आय माहौजुद रल्ली और यदद संबंसरत वरधा के सनराधारण म में शासमल नहीं कतन की गई

है, त जो वा वसतव म में मुलयांकन से बचने के सलए सलया जाना चादहए तादक असरसनयम कतन की

रारा 34 क जो आकविरधात दकया जा सके। 

डॉडवरधा बनाम डेल, 20 मिटी.  सल्ली. 285, डी.  एंड जल्ली. आर. आंतरिरक राज वसव के

रंक आयुक, 32 मिटी. सल्ली. 520 और चटमुिटराम ह जोसलधाराम सलसममिटेड बनाम आयकर आयुक,

विबहार और उडीसा, [1955] 2 एस. सल्ली. आर. 290, लागु नहीं दकया गया। 

इस प्र वसताव के सलए क जोई वारंमिट नहीं है दक असरसनयम कतन की रारा 23 ए केवल उन

मामलधारकों म में लागु ह जोने के सलए रल्ली जहां दकसल्ली भल्ली वरधा के सलए लंविबत मुलयांकन, उस

रारा के तहत एक आदेश ददया जाता है जजससे उस वरधा एक कालपसनक आय पैदा ह जोतल्ली

है। अतः ऐसा आदेश संबंसरत वरधा के सलए शेयररारक कतन की आय का आकलन पुरा ह जोने

के बाद भल्ली दकया जा सकता है। लेदकन रारा 23 ए  वसवयं दकसल्ली भल्ली मुलयांकन के सलए

प्रावरान नहीं करतल्ली है और इसे रारा 34  सदहत मुलयांकन क जो असरककृत करने वाले

असरसनयम के अनय प्रावरानधारकों के तहत दकया जाना है। 

यह कहना सही नहीं है दक रारा 23 ए (1), जैसा दक उस समय रल्ली, विवरानमंडल

कतन की कमता से परे रल्ली और इस तरह असंवैरासनक रल्ली। भारत सरकार असरसनयम, 1935
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कतन की सातवलं्ली अनुसुचल्ली कतन की सुचल्ली 1 कतन की प्रविववििष्टि 54-के तहत, विवरानमंडल न केवल दकसल्ली

वयविक पर उसकतन की अपनल्ली आय पर कर लगाने वाला कानुन पारिरत कर सकता है, बजलक

उसे अपनल्ली आय पर देय कर से बचने से र जोकने वाला कानुन भल्ली पारिरत कर सकता है

और इसम में क जोई संदेह नहीं ह जो सकता है दक रारा 23 ए, जजसका ठीक से अरधा लगाया

गया है, ऐसल्ली च जोरी क जो र जोकने के सलए रल्ली।

` ससविवल अपल्लीलल्लीय केमंतासरकार:- ससविवल अपल्लील सं. 317/ 1955

आयकर अपल्लीलल्लीय नयायासरकरण, कलकता पल्लीठ के 18 अि कमुिटबर, 1952 के सनणधाय

और आदेश से विवशेर अनुमसत दारा अपल्लील, आयकर अपल्लील सं. 807/1950-51 म में।

ए. वल्ली. विवश्वनार शासल्ली और एस. सल्ली. मजुमदार अपल्लीलार् कतन की ओर से असरवका।

सल्ली. के. दफतरी, भारत के सॉसलससमिटर जनरल, के. एन. राजग जोपाल शासल्ली, आर.

गणपसत अययर, आर. एच. ढेबर और डी. गुप्ता प्रसतवादी कतन की ओर से प्रपर उतयर् के सलए

असरवका।

2 ससतंबर 1960,

नयायालय का सनणधाय नयायसरपसत सरकार दारा ददया गया रा।

1944  म में,  अपल्लीलार् लाहाहौर का सनवासल्ली रा। 14  अि कमुिटबर, 1941  क जो आय-कर

असरकारी,  लाहाहौर दारा सनराधारण वरधा 1944-45  के सलए उनकतन की आय रु.49,047  पर

आयकर का सनराधारण दकया गया रा। जैसा दक सवधाविवददत है, अग वसत, 1947 म में भारत

का विवभाजन दकया गया रा और लाहाहौर क जो पादक वसतान के नवसनसमधात ड जोसमसनयन म में

शासमल दकया गया रा और भारत से बाहर चला गया रा। विवभाजन के बाद, अपल्लीलार्

ददललल्ली  वसरानांतरिरत ह जो गया और भाहौसतक समय म में वहााँ रह रहा रा।              
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अपल्लीलार् के पास इंद्र ससंह एंड संस सलसममिटेड नामक कंपनल्ली म में शेयर रे जजसका

कायाधालय कलकता म में रा। उस कंपनल्ली के अनय शेयर इंद्र ससंह और अजैब ससंह के पास

रे। शेररारकधारकों कतन की दह वससेदारी बराबर रल्ली। इस कंपनल्ली कतन की एक वाविरधाक आम बैठक 17

अप्रैल, 1943 क जो आय जोजजत कतन की गई रल्ली, जजसम में 31 माचधा, 1942 क जो समाप्त ह जोने वाले

वरधा के  खातधारकों पर विवचार दकया गया रा। बैठक म में  खातधारकों क जो पारिरत दकया गया रा

लेदकन क जोई लाभांश घ जोविरत नहीं दकया गया रा,  हालांदक  खातधारकों ने बडे मुनाफे का

 खुलासा दकया रा। 

11 जुन, 1947 क जो कलकता के एक आयकर असरकारी ने आयकर असरसनयम

कतन की रारा 23 ए के तहत एक आदेश पारिरत दकया दक  31 माचधा, 1942 क जो समाप्त ह जोने

वाले वरधा के सलए कंपनल्ली कतन की सनराधारणल्लीय आय का विवतरिरत दह वससा ह जोने के नाते, रारा म में

प्रदान कतन की गई कमिटाहौतल्ली के बाद, यह माना जाएगा दक आम बैठक कतन की तारी ख यानल्ली 17

अप्रैल, 1943 क जो तल्लीन शेयररारकधारकों के बल्लीच लाभांश के रूप म में विवतरिरत दकया गया रा।

इस आदेश के परिरणाम वसवरूप रु. 4,74,370 विवतरिरत दकए जाने के सलए सनद्देसशत रकम

का उसका दह वससा ह जोने के कारण,  रारा के तहत,  मुलयांकन वरधा 1944-45  के सलए

अपल्लीलार् कतन की आय म में शासमल दकया जाना रा। इस आदेश कतन की वैरता क जो कभल्ली चुनाहौतल्ली

नहीं दी गई। 

आयकर असरकारी,  कलकता ने आयकर असरकारी,  ददललल्ली क जो रारा 23 ए के

तहत उनके दारा ददए गए आदेश के बारे म में सुसचत दकया। इसके बाद आयकर

असरकारी, ददललल्ली ने 10 अप्रैल, 1948 क जो ददललल्ली म में रहने वाले अपल्लीलार् क जो असरसनयम

कतन की रारा 34  के तहत एक न जोदमिटस जारी दकया,  जजसम में उसे पंतल्लीस ददनधारकों के भल्लीतर

दाज खल करने कतन की आवशयकता रल्ली, उस वरधा के सलए उसकतन की आय के एक दह वससे के रूप

म में वरधा के सलए एक संश जोसरत विववरणल्ली सनराधारण से बच गई रल्ली। जादहर है दक न जोदमिटस
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इस आरार पर रा दक रुपये 4,74,370 कतन की उक रासश वरधा 1944-45 के सलए मुलयांकन

से बच गया रा। 10 फरवरी, 1949 क जो, अपल्लीलार् ने विवर जोर म में एक संश जोसरत विववरणल्ली

प्र वसतुत कतन की और रुपये  4,74,370 कतन की उक रासश म में शासमल दकया। आय-कर असरकारी,

ददललल्ली ने तब पहले के आकलन क जो दफर से  ख जोला और 25 माचधा, 1949 क जो अपल्लीलार्

कतन की आय रुपये 5,23,417 का आकलन करने के सलए एक नया मुलयांकन आदेश जारी

दकया। अपल्लीलार् ने इस आदेश के ज खलाफ अपल्लीलल्लीय सहायक आयुक से अपल्लील कतन की

लेदकन उनकतन की अपल्लील  खारिरज कर दी गई। इसके बाद उनहधारकोंने आय-कर अपल्लीलल्लीय

नयायासरकरण म में अपल्लील कतन की लेदकन दफर से असफल रहे। उनहधारकोंने आयकर अपल्लीलल्लीय

नयायासरकरण के फैसले और आदेश के ज खलाफ इस अदालत कतन की विवशेर अनुमसत के

सार वतधामान अपल्लील दायर कतन की है। 

इस अपल्लील कतन की ज वसररता के बारे म में एक प्रारंसभक विबंद ुप्रपर उतयर् आयकर आयुक कतन की

ओर से पेश विवदान सॉसलससमिटर-जनरल दारा सलया गया रा, दक अपल्लीलार् असरसनयम म में

प्रदान दकए गए अनय उपचार का लाभ उठाने म में विवफल रहा है, विवशेर अनुमसत के सार

इस नयायालय का दरवाजा  खमिट खमिटाने के असारारण उपाय कतन की अनुमसत नहीं दी जानल्ली

चादहए। अब; आयकर असरसनयम के तहत, अपल्लीलार् उचच नयायालय क जो पुवधा के सनणधाय

से उपर उतपनन ह जोने वाले कानुन के दकसल्ली भल्ली प्रश क जो संदसभधात करने के सलए नयायासरकरण

म में आवेदन कर सकता है। असरसनयम ने  वसवयं उस सनणधाय के ज खलाफ अपल्लील करने का

क जोई असरकार नहीं ददया,  न ही इसके ज खलाफ क जोई अनय उपाय ददया। अपल्लीलार् ने

अपने सनणधाय से उपर उतपनन कुछ प्रशधारकों क जो कलकता उचच नयायालय क जो संदसभधात करने के

आदेश के सलए नयायासरकरण म में आवेदन दकया रा, लेदकन वतधामान म में बताए जाने वाले

कारणधारकों के सलए आदेश प्राप्त करने म में असफल रहा। नयायासरकरण कलकता म में रा।

अपल्लीलार्, ज जो ददललल्ली म में रा, ने कलकता म में एस. के. सॉडे एंड कंपनल्ली नामक आयकर

वयवसासययधारकों कतन की एक फमधा क जो सनद्देश के आदेश के सलए नयायासरकरण का रु ख करने के
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सलए कहा। सॉडे एंड कंपनल्ली ने आवशयक यासचका और कागजात तैयार दकए रे। उनहधारकोंने

इनह में 5 जनवरी, 1953 क जो डाक दारा ददललल्ली म में अपल्लीलार् क जो उनके ह वसताकर के सलए

भेजा और कागजात 7 जनवरी, 1953 क जो ददललल्ली पहंुचे। अपल्लीलार्, ज जो उस समय भारत

सरकार के रका मंमंतल्ली रे,  उस समय आसरकारिरक दाहौरे पर ददललल्ली से दरु रे। दाहौरे से

लाहौमिटने के तुरंत बाद उनहधारकोंने द वसतावेजधारकों पर ह वसताकर दकए और 21/22 जनवरी 1953 म में

उनह में ददललल्ली से डाक दारा कलकता म में सॉडे एंड कंपनल्ली क जो भेज ददया। कागज 24

जनवरी, 1953 क जो कलकता पहंुचे, लेदकन 28 जनवरी, 1953 से पहले सॉडे एंड कंपनल्ली

क जो नहीं ददए गए,  ि कयधारकोंदक एक डादकये ने गलतल्ली कतन की रल्ली,  जैसा दक संबंसरत डाक

प्रासरकरण दारा  वसवल्लीकार दकया गया रा। सॉडे एंड कंपनल्ली ने उसल्ली तारी ख क जो

नयायासरकरण म में यासचका दायर कतन की, लेदकन एक ददन बहुत देर ह जो चुकतन की रल्ली ि कयधारकोंदक इसे

27 जनवरी, 1953 क जो दायर दकया जाना चादहए रा। इसके बाद दरिब्युनल ने आवेदन

क जो समय से बाहर ह जोने के कारण  खारिरज कर ददया। अपल्लीलार् ने इस ब खाधा वसतगल्ली के

ज खलाफ कलकता म में उचच नयायालय म में अपल्लील कतन की लेदकन उचच नयायालय ने अपल्लील क जो

 खारिरज कर ददया। इन परिरज वसरसतयधारकों म में,  अपल्लीलार् ने अपल्लील करने के सलए विवशेर

अनुमसत के सलए इस नयायालय का रु ख दकया और इस नयायालय का रु ख करने म में

देरी क जो माफ करने के सलए कहा, इसके सामने उन सभल्ली तथ्यधारकों क जो र खा जजनका हमने

पहले उलले ख दकया है। इन तथ्यधारकों पर विवचार करने पर इस नयायालय ने देरी क जो माफ

कर ददया और विवशेर अनुमसत दे दी। अपल्लीलार् दारा नयायालय तक पहुाँचने या गुमराह

करने का क जोई प्रयास नहीं दकया गया और नयायालय ने अपने विववेक से अनुमसत दे

दी। इन परिरज वसरसतयधारकों म में, हम इस तकधा से सहमत ह जोने म में असमरधा हं दक अपल्लीलार् इस

अपल्लील के सार आगे बढ़ने का हकदार नहीं है, ि कयधारकोंदक वह असरसनयम दारा प्रदान दकए

गए उपचार का लाभ उठा सकता रा और अपने  वसवयं के आचरण से ऐसा करने म में

असमरधा रा। इस नयायालय ने इस विवचार के बावजुद अपल्लीलार् क जो नयायासरकरण के
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फैसले के ज खलाफ अपल्लील करने कतन की अनुमसत दे दी रल्ली। इसके अलावा अपल्लीलार् का

वकतन कील नयायासरकरण के सनणधाय से उपर उतपनन ह जोने वाले कानुन के प्रशधारकों तक ही सल्लीसमत

रहना चाहता है। इससलए हम क जोई कारण नहीं दे खते हं दक अपल्लील ि कयधारकों नहीं सुनल्ली जानल्ली

चादहए। 

इस अपल्लील म में मुखय प्रश यह है दक ि कया असरसनयम कतन की रारा 34  के तहत

अपल्लीलार् के ज खलाफ कतन की गई कायधावाही वैर रल्ली। उस रारा म में संश जोरन दकया गया है

लेदकन हम इससे सचंसतत हं ि कयधारकोंदक यह 10  अप्रैल, 1948  क जो रा,  जब इसके तहत

न जोदमिटस जारी दकया गया रा। 

पहला मुदा यह है दक रारा 34 के तहत कायधावाही आयकर असरकारी,  ददललल्ली

दारा नहीं कतन की जा सकतन की। यह कहा जाता है दक उस रारा के तहत कायधावाही केवल मुल

मुलयांकन कायधावाही कतन की सनरंतरता है,  और इससलए,  यह असरकारी है जजसने मुल

मुलयांकन आदेश ददया या कायाधालय म में उसका उतरासरकारी है, ज जो अकेले नई कायधावाही

शुरू कर सकता है। इससलए यह तकधा ददया जाता है दक यह आयकर असरकारी, लाहाहौर

है,  ज जो अपल्लीलार् के ज खलाफ रारा 34  के तहत आगे बढ़ सकता है और आयकर

असरकारी, ददललल्ली क जो ऐसा करने का क जोई असरकार केमंत नहीं रा। इसके बाद यह तकधा

आता है दक इस मामले कतन की परिरज वसरसतयधारकों म में, अपल्लीलार् के ज खलाफ भारत म में रारा 34

के तहत क जोई कायधावाही नहीं कतन की जा सकतल्ली है।

विवदान महानयायवादी ने कहा दक यह असरसनयम कतन की रारा 64  के तहत

मुलयांकन के  वसरान के बारे म में एक आपवित रल्ली,  और इस पर विवचार नहीं दकया जा

सकता ि कयधारकोंदक इसे उस रारा का उप-रारा (3) के दसुरे परंतुक के तहत प्रदान दकए

गए समय के भल्लीतर नहीं सलया गया रा। यदद वह परंतुक वतधामान मामले म में लागु ह जोता

है,  त जो अपल्लीलार् यह आपवित उठाएगा दक रारा 34 के तहत कायधावाही रारा के तहत
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न जोदमिटस म में उजललज खत पंतल्लीस ददनधारकों के भल्लीतर ददललल्ली म में नहीं कतन की जा सकतल्ली है। कहा

जाता है दक ऐसा नहीं दकया गया रा। तराविप,  हम में ऐसा प्रतल्लीत ह जोता है दक परंतुक

केवल तभल्ली लागु ह जोगा जब रारा 64 के अरल्लीन दकसल्ली सनराधारण  वसरान पर आपवित कतन की

गई ह जो और इस मामले म में अपल्लीलार् ने ज जो आपवित कतन की है वह उस रारा के अरल्लीन नहीं

है। वह रारा लागु ह जोतल्ली है जहााँ मुलयांकन भारत म में दकसल्ली न दकसल्ली  वसरान पर दकया जा

सकता ह जो और ऐसे  वसरानधारकों म में से दकसल्ली एक पर आपवित लल्ली जातल्ली है। यहााँ तकधा यह है

दक रारा 34 के तहत मुलयांकन केवल लाहाहौर म में दकया जा सकता है और इससलए इसे

भारत म में विबलकुल नहीं दकया जा सकता है। इस तरह के विववाद के सलए रारा 64 का

क जोई अनुप्रय जोग नहीं है। इससलए महानयायवादी कतन की बात विवफल ह जोनल्ली चादहए। 

तराविप,  हमारी राय है दक अपल्लीलार् का तकधा आरारहीन है। रारा 34  म में यह

प्रावरान है दक इसम में उजललज खत मामलधारकों म में आय का आकलन या पुनमुधालयांकन दकया

जा सकता है और असरसनयम के प्रावरान, जहां तक ह जो सके, तदनुसार लागु हधारकोंगे जैसे

दक रारा 22 (2) के तहत जारी कतन की गई सुचना असरसनयम कतन की रारा के तहत जारी कतन की

गई ह जो। अब वह  वसरान जहां रारा 22 (2) के तहत एक सुचना के अनुसार मुलयांकन

दकया जाना है,  रारा 64  के तहत सनराधारिरत दकया जाना है। वा वसतव म में दकसल्ली भल्ली

मुलयांकन के सलए उसचत  वसरान तय करने के सलए असरसनयम म में यही एकमामंत प्रावरान

है। ऐसा कुछ भल्ली नहीं है ज जो रारा 64 क जो रारा 34 के तहत दकए गए मुलयांकन पर

लागु नहीं करता है। इससलए, हम में यह  वसपिष्टि प्रतल्लीत ह जोता है दक आय-कर का वह  वसरान

जहां रारा 34  के तहत सनराधारण दकया जा सकता है,  रारा 64  के तहत तय दकया

जाना है। अब अपल्लीलार् क जोई वयवसाय, पेशा या वयवसाय नहीं कर रहा रा। वे भारत

सरकार के रका मंमंतल्ली के रूप म में काम कर रहे रे और ददललल्ली म में रह रहे रे। यदद

सनराधारण मुल सनराधारण रा त जो रारा 64 (2) के तहत आयकर असरकारी, ददललल्ली दारा

उसका उसचत मुलयांकन दकया जा सकता रा। यह विववाद का विवरय नहीं है। यह इस
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प्रकार है दक अपल्लीलार् दारा आय-कर असरकारी, ददललल्ली दारा रारा 34 के तहत अपने

मुलयांकन पर वैर रूप से क जोई आपवित नहीं लल्ली जा सकतल्ली है। 

अपल्लीलार् कतन की ओर से पेश शल्ली शासल्ली दारा उदकृत द जो मामलधारकों म में हम में इस तकधा का

समरधान करने के सलए कुछ भल्ली नहीं समलता है दक इस मामले म में रारा 34 के तहत

आकलन भारत म में विबलकुल नहीं दकया जा सकता रा। इनम में से दकसल्ली भल्ली मामले म में

रारा 34 या दकसल्ली अनय रारा के तहत मुलयांकन के  वसरान के बारे म में क जोई सवाल नहीं

उठा। पहले,  सल्ली.  वल्ली.  ग जोविवंदराजुलु बनाम आय कर आयुक,  मद्रास (1)  म में,  यह

असभसनराधारिरत दकया गया रा दक रारा 34 के अरल्लीन कायधावादहयां और मुल सनराधारण

कायधावादहयां अलग-अलग नहीं रलं्ली और इससलए पुवधा म में,  रारा 22 (1)  के तहत एक

सामानय सुचना के अनुसार विववरणल्ली जमा करने म में विवफलता के सलए रारा 28 के तहत

जुमाधाना लगाया जा सकता है, जजस पर बाद वाले क जो शुरू माना जाता रा। ऐसा नहीं है

दक ि कयधारकोंदक द जोनधारकों आकलन कुछ उदेशयधारकों के सलए अलग-अलग नहीं हं, इससलए बाद वाले

क जो केवल वहीं ह जोना चादहए जहां पहले दकया गया रा। दसुरे,  लकमल्लीनारायण भदानल्ली

बनाम आयकर आयुक, विबहार और उडीसा (') म में,  इस नयायालय ने सनणधाय ददया दक

परिरवार पर मुल मुलयांकन क जो दफर से  ख जोलने के सलए दहंद ुअविवभाजजत परिरवार के एक

कताधा के ज खलाफ रारा 34  के तहत कायधावाही कतन की जा सकतल्ली है,  हालांदक इस बल्लीच,

परिरवार म में वयवरान पैदा ह जो गया रा और इसके संबंर म में असरसनयम कतन की रारा 25 ए

(एल) के तहत एक आदेश पारिरत दकया गया रा। इसम में कहा गया दक ज वसरसत ऐसल्ली रल्ली

जैसे दक आयकर असरकारी दहंद ुअविवभाजजत परिरवार कतन की आय का आकलन करने के

सलए आगे बढ़ रहा रा जैसा दक मुलयांकन के वरधा म में रा। बेशक इसका मतलब यह नहीं

है दक रारा 34 के तहत मुलयांकन उस  वसरान पर ह जोना चादहए जहां मुल मुलयांकन

दकया गया रा या विबलकुल नहीं।
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तब यह कहा जाता है दक आयकर असरकारी ने रारा 34 के तहत अपल्लीलार् कतन की

आय का इस आरार पर पुनमुधालयांकन दकया दक उसके उस दह वससे, अराधात ा वह लाभांश

ज जो रारा 23 ए के तहत अपल्लीलार् कतन की आय म में शासमल ह जोने के सलए उतरदायल्ली ह जो गया

रा, सनराधारण से बच गया रा। यह तकधा ददया जाता है दक रारा 34 के उसचत पठन पर

यह आय से बचने वाले सनराधारण का मामला नहीं ह जोगा ि कयधारकोंदक वह रारा वा वसतव म में

सनराधारण से बचने वालल्ली आय पर लागु ह जोतल्ली है न दक 'सनराधारण से बचने वालल्ली' मानल्ली

गई आय पर ज जो वतधामान मामले म में हुई है। ऐसा कहा जाता है दक आय के सनराधारण से

बचने के सलए वा वसतव म में आय ह जोनल्ली चादहए रल्ली। यह भल्ली कहा जाता है दक इस मामले

म में रारा 34 क जो लागु करने के सलए द जो कलपनाओं का सहारा लेना पडता है, अराधात ा, (ए)

ऐसल्ली आय क जो अज वसतपर उतव म में लाना जहां-क जोई भल्ली अज वसतपर उतव म में नहीं है और (बल्ली) उस आय

क जो रारण करने के सलए है। जहां दकसल्ली भल्ली आय ने वा वसतव म में ऐसा नहीं दकया,

मुलयांकन से बच गया। यह तकधा ददया जाता है दक रारा 34 कतन की भारा द जो कलपनाओं

क जो बनाने कतन की अनुमसत नहीं देतल्ली है, और यह दक चंुदक  खंड एक बंद लेनदेन क जो दफर से

 ख जोलता है, इससलए इसका कडाई से अरधा लगाया जाना चादहए। 

इस विववाद के समरधान म में रिरलायंस क जो कुछ सनणधायधारकों पर र खा गया रा। सबसे

पहले, हम में द जो अंगेजल्ली मामलधारकों म में भेजा गया, अराधात ा, डॉडवरधा बनाम डेल (') और डी. एंड

जल्ली. आर. रंदकन बनाम अंतद्देशल्लीय राज वसव आयुक (')। ये मामले अपल्लीलार् कतन की सहायता

नहीं करते हं ि कयधारकोंदक वे रारा 23 ए जैसे सांविवसरक प्रावरान से संबंसरत नहीं रे, जजस

पर वतधामान मामला बदलता है और जजसके सलए यह आवशयक है दक एक सनराधारिरतल्ली क जो

अतल्लीत म में एक सनददधािष्टि सतसर पर एक सनज निश्चित आय प्राप्त हुई ह जोगल्ली और यह भल्ली आवशयक

है दक उस आय क जो कर सनराधारण के सलए उसकतन की कुल आय म में शासमल दकया जाए।

जजस अनय मामले म में हम में भेजा गया रा,  वह इस नयायालय का सनणधाय रा जजसम में

चटमुिटराम ह जोसलधाराम सलसममिटेड बनाम आयकर आयुक, विबहार और उडीसा (') म में यह कहा
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गया रा दक यह तकधा दक मुलयांकन से पलायन क जो गैर-मुलयांकन सरलल्लीकरण के बराबर

नहीं माना जाना चादहए,  बल के विबना नहीं है। हालााँदक इस नयायालय ने अगले ही

वाि कय म में  वसपिष्टि रूप से कहा दक "यह सनराधारिरत करना अनावशयक है दक वा वसतव म में

'मुलयांकन से पलायन' ि कया है।" इस मामले म में वा वसतविवक सनणधाय अपल्लीलार् क जो क जोई

सहायता प्रदान नहीं करता है और उसके दारा उस पर भर जोसा नहीं दकया गया है। इसम में

ददए गए फैसले से हमने ज जो पढ़ा है, उससे यह  वसपिष्टि है दक यह तय करने के सलए क जोई

म जोड नहीं है दक दकसकतन की आय मुलयांकन से बच गई है। 

हम अपने गुण-द जोर पर भल्ली अपल्लीलार् के विवदान वकतन कील के तकधा क जो  वसवल्लीकार

करने म में असमरधा हं। रारा 23 ए के तहत यह अपेका कतन की जातल्ली है दक इसके तहत एक

आदेश ददए जाने पर, एक वरधा के सलए कंपनल्ली कतन की सनराधारणल्लीय आय का विवतरिरत नहीं

दकया गया दह वससा, जैसा दक उदेशयधारकों के सलए गणना कतन की गई है और रारा म में प्रदान कतन की

गई कमिटाहौतल्ली के बाद, "आम बैठक कतन की तारी ख तक शेयररारकधारकों के बल्लीच लाभांश के रूप म में

विवतरिरत दकया गया माना जाता है", जजस बैठक म में संबंसरत वरधा के  खाते पारिरत दकए

गए रे, और "इसके बाद, प्रपर उतयेक शेयररारक के आनुपासतक दह वससे क जो उसकतन की कुल आय

का आकलन करने के उदेशय से ऐसे शेयररारक कतन की कुल आय म में शासमल दकया

जाएगा"। यह रारा अतल्लीत म में एक सनददधािष्टि सतसर पर उपर उतपनन ह जोने वालल्ली एक कालपसनक

आय का सकृजन करतल्ली है और यह उस आय क जो शेयररारकधारकों कतन की आय म में उनके आय-कर

के आकलन के सलए शासमल करने के उदेशय से सनराधारण करतल्ली है। इससलए आय क जो

कर सनराधारण के उदेशय से उजललज खत सतसर पर अज वसतपर उतव म में माना जाना चादहए। मान जो

यह वा वसतव म में तब माहौजुद रा। अब यदद संबंसरत वरधा के सनराधारण म में वह आय शासमल

नहीं है, त जो यह मुलयांकन से बच गया है। इस मामले म में ऐसा ही हुआ। अतः मामला

वह है जजस पर रारा 34  वसपिष्टि रूप से लागु ह जोगल्ली। 
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यह कहा जाता है दक रारा 23 ए केवल उन मामलधारकों म में लागु ह जोतल्ली है जहां दकसल्ली

भल्ली वरधा के सलए लंविबत सनराधारण, उस रारा के तहत उस वरधा म में कालपसनक आय पैदा

करने का आदेश ददया जाता है। हालााँदक हम उस रारा के संचालन क जो प्रसतबंसरत करने

का क जोई कारण नहीं दे खते हंः इसम में शब्द इस तरह के प्रसतबंर कतन की गारंमिटी नहीं देते हं।

रारा 23 ए के तहत आदेश कब ददया जा सकता है, इसकतन की क जोई समय सल्लीमा नहीं है।

इससलए यह ऐसे समय म में दकया जा सकता है जब संबंसरत वरधा के सलए

शेयररारक कतन की आय का आकलन पुरा ह जो गया ह जो। ऐसा क जोई कारण नहीं है दक उस

आदेश क जो रारा 34 के तहत विवसरवत कतन की गई कायधावादहयधारकों दारा प्रभावल्ली नहीं दकया जाना

चादहए। हम इस बात से भल्ली सहमत नहीं हं दक अपल्लीलार् के वतधामान तकधा कतन की

अ वसवल्लीककृसत हम में द जो कलपनाएाँ उठाने के सलए मजबुर करेगल्ली। केवल एक ही कालपसनक

करा है, जजसे रारा 23 ए दारा उठाया गया है। उस कलपना क जो बढ़ाने के बाद, जजस

आय क जो अज वसतपर उतव म में माना जाना चादहए, उसे वा वसतव म में मुलयांकन से बचा सलया जाना

चादहए। हम इस बात से सहमत ह जोने म में असमरधा हं दक रारा 23 ए के तहत माहौजुद

मानल्ली जाने वालल्ली आय पर रारा 34 क जो लागु करने के सलए, हम में उस मामले क जो कवर

करने के सलए पुवधा रारा क जो पढ़ना ह जोगा जहां आय क जो सनराधारण से बचा हुआ माना

जाना चादहए। यदद आय अज वसतपर उतव म में आई रल्ली, और इसका आकलन नहीं दकया गया

रा, त जो यह आकलन से बच गई है  i यह ऐसा मामला नहीं है जहां आय क जो आकलन से

बच माना जाना चादहए। इससलए, हमारे विवचार म में, अपल्लीलार् का वतधामान तकधा विवफल

ह जोना चादहए और 1 जुन,1947 क जो रारा 23 ए के तहत दकए गए आदेश के आरार पर

उसके दारा प्राप्त कतन की गई आय क जो वरधा 1944-45 के सलए सनराधारण से बचने के सलए

माना जाना चादहए और इससलए उसकतन की आय रारा 34 के तहत पुनमुधालयांकन के सलए

उतरदायल्ली ह जोनल्ली चादहए। 
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अब उन कारणधारकों म में से एक का उलले ख करना आवशयक है जजस पर

नयायासरकरण का सनणधाय आरारिरत है। वहााँ यह कहा गया रा दक "आयकर असरकारी,

कलकता पर यह दासयपर उतव रा दक वह रारा 23 ए के तहत आदेश पारिरत करे दक उसम में

रु. 4,74,370 सनराधारिरतल्ली कतन की अनय सनराधारिरत आय म में और सनराधारणल्लीय आय और उस पर

कर कतन की पुनः गणना करना। यह असभसनराधारिरत दकया गया रा दक "आयकर असरकारी,

ददललल्ली ने रारा 34  के प्रावरानधारकों का सहारा लेने और उसके तहत सनराधारण करने म में

गलतल्ली कतन की"  लेदकन यह उस रारा के तहत दकए गए सनराधारण क जो दवुिरत नहीं करने

वालल्ली केवल एक असनयसमतता के बराबर है। अंत म में नयायासरकरण ने कहा, "दकसल्ली भल्ली

तरह,  नयायासरकरण क जो आयकर असरकारी के सलए अपने  वसवयं के आदेश क जो

प्रसत वसराविपत करने का असरकार है और उस शविक के तहत कायधा करते हुए हम भारतल्लीय

आयकर असरसनयम कतन की रारा 23 ए (एल) के प्रावरानधारकों के तहत सनराधारिरतल्ली का आकलन

करते हं।"

हम में ऐसा लगता है दक नयायासरकरण ने ज जो दृवििष्टिक जोण अपनाया है,  उसम में हम

गलत हं। विवदान महानयायवादी ने  वसवल्लीकार दकया दक ऐसा ही है। हम इस बात से

सहमत नहीं हं दक रारा 23 ए के तहत मुलयांकन दकया जा सकता है। वह  खंड दकसल्ली

भल्ली मुलयांकन का समरधान नहीं करता है।  यह केवल उस कालपसनक आय कतन की बात

करता है जजसे शेयररारकधारकों कतन की कुल आय म में शासमल दकया जा रहा है "उनकतन की कुल आय

का आकलन करने के उदेशय से।" इससलए आकलन असरसनयम के अनय प्रावरानधारकों के

तहत दकया जाना चादहए। रारा 34 सदहत,  प्रासरककृत आकलन- हमारे विवचार म में,  इस

मामले म में सनराधारण रारा 34 के उस प्रावरान के तहत आयकर असरकारी, ददललल्ली दारा

उसचत रूप से दकया गया रा। 

14



अंत म में, यह कहा जाता है दक रारा 23 ए उतनल्ली ही असंवैरासनक है जजतनल्ली दक

इसे असरसनयसमत करने वालल्ली विवरासयका कतन की कमता से परे रल्ली। इस  खंड क जो पहलल्ली बार

बनाए जाने के बाद से कई बार संश जोसरत दकया गया है। 1930 म में असरसनयसमत- हम

इस रारा से संबंसरत हं ि कयधारकोंदक यह 11 जुन, 1947 क जो रल्ली, जब इस मामले म में इसके

तहत आदेश ददया गया रा। उस रारा कतन की उप-रारा ( ) I क जो उस रूप म में असरसनयसमत

दकया गया रा ज जो उस समय रल्ली और ज जो हमारे उदेशयधारकों के सलए रारा का भाहौसतक

दह वससा है, 1939 के असरसनयम  VII दारा असरसनयसमत दकया गया रा। यह वह उप-

रारा है जजसने यह आदेश देने कतन की शविक दी है दक कंपनल्ली कतन की सनराधारणल्लीय आय के

अविवतरिरत दह वससे क जो लाभांश विवतरिरत दकया गया माना जाए और बशत्दे दक प्रपर उतयेक

शेयररारक का आनुपासतक दह वससा सनराधारण के सलए उसकतन की आय म में शासमल दकया जाए।

असरसनयम क मेंद्रीय विवरान दारा बनाया गया रा जजसने तब भारत सरकार असरसनयम से

कानुन बनाने कतन की अपनल्ली कमता प्राप्त कतन की रल्ली, इसम में क जोई संदेह नहीं है और न ही यह

विववाददत है दक उस उप-रारा क जो भारत सरकार असरसनयम, 1935 कतन की सातवलं्ली अनुसुचल्ली

म में सुचल्ली  I कतन की प्रविववििष्टि 54 म में सनदहत शविक के तहत असरसनयसमत दकया गया रा। प्रविववििष्टि

म में सल खा रा, "ककृविर आय के अलावा अनय आय पर कर"। शल्ली शासल्ली का तकधा है दक यह

प्रविववििष्टि केवल दकसल्ली वयविक कतन की आय पर कर लगाने के सलए कानुन क जो असरककृत करतल्ली

है; इसके तहत एक वयविक क जो दसुरे कतन की आय पर कर लगाने वाला कानुन नहीं बनाया

जा सकता है। 

शल्ली शासल्ली का कहना है दक कानुनल्ली रूप से एक कंपनल्ली और उसके शेयररारक

अलग-अलग वयविकयधारकों क जो चुनते हं-एक प्र वसताव ज जो सनविवधावाद है-और इससलए रारा 23 ए

अकम है ि कयधारकोंदक इसका उदेशय शेयररारकधारकों क जो उस कंपनल्ली कतन की आय पर कर लगाना है

जजसम में वे शेयर र खते हं। वह इंसगत करता है, और यह दफर से विववाद म में नहीं है, दक

यह रारा दकसल्ली शेयररारक क जो उसके तहत दकए जा रहे आदेश पर कंपनल्ली से लाभांश
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प्राप्त करने का असरकार नहीं देतल्ली है,  जजसे उस आदेश दारा उसे भुगतान दकया गया

माना जाता है। वे कहते हं, और यह भल्ली सही लगता है, दक आय कंपनल्ली कतन की आय बनल्ली

रहतल्ली है और एक शेयररारक पर इसके एक दह वससे पर कर लगाया जाता है ज जो उसे

ददए गए लाभांश का प्रसतसनसरपर उतव करता है। 

इन सबके बावजुद हम में ऐसा लगता है दक यह कानुन अकम नहीं रा। प्रविववििष्टि 54

के तहत सनज निश्चित रूप से एक कानुन पारिरत दकया जा सकता है ज जो दकसल्ली वयविक पर

उसकतन की अपनल्ली आय पर कर लगाता है। यह विववाददत नहीं है दक उस प्रविववििष्टि के तहत

दकसल्ली वयविक क जो अपनल्ली आय पर देय कर से बचने से र जोकने के सलए एक कानुन भल्ली

पारिरत दकया जा सकता है। जैसा दक सवधाविवददत है, विवरायल्ली प्रविववििष्टियधारकों क जो बहुत वयापक

तरीके से पढ़ा जाना चादहए और तादक सभल्ली सहायक और सहायक मामलधारकों क जो शासमल

दकया जा सके। अतः प्रविववििष्टि 54 क जो न केवल कर असरर जोपण क जो प्रासरककृत करने के रूप

म में पढ़ा जाना चादहए, बजलक एक ऐसे असरसनयम क जो प्रासरककृत करने के रूप म में भल्ली पढ़ा

जाना चादहए ज जो लगाए गए कर कतन की च जोरी क जो र जोकता है। यदद इसे इस तरह से नहीं पढ़ा

जाना रा, त जो दकसल्ली वयविक पर उसकतन की अपनल्ली आय पर कर लगाने कतन की  वसवल्लीककृत शविक क जो

अि कसर सरल युविकयधारकों दारा सनारा निषफल बनाया जा सकता है। अनुभव से पता चला है दक

कर से बचने के प्रयास अि कसर दकए जाते हं, त जो दकसल्ली वयविक पर उसकतन की अपनल्ली आय

पर कर लगाने कतन की  वसवल्लीककृत शविक क जो अि कसर सरल युविकयधारकों दारा सनारा निषफल बनाया जा

सकता है। अनुभव से पता चला है दक कर से बचने के प्रयास अि कसर दकए जाते हं। 

अब हम में ऐसा लगता है दक रारा 23 ए क जो कर कतन की ऐसल्ली च जोरी क जो र जोकने के सलए

असरसनयसमत दकया गया रा। इसकतन की प्रय जोजयता कतन की शत शर्तें  वसपिष्टि रूप से उस सनारा निषकरधा पर ले

जातल्ली हं। पहलल्ली शतधा यह है दक कंपनल्ली ने आय-कर और उसके दारा देय असतरिरक कर

कतन की कमिटाहौतल्ली के बाद अपनल्ली आकलन य जोगय आय के साठ प्रसतशत से कम लाभांश के रूप
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म में विवतरिरत दकया ह जोगा। तब करारान प्रासरकारी क जो संतुिष्टि ह जोना चादहए दक लाभांश का

भुगतान या घ जोविरत लाभांश से असरक लाभांश का भुगतान, विपछले वर्षों म में हुए नुकसान

या दकए गए लाभ कतन की अलपता क जो दे खते हुए, अनुसचत ह जोगा। अंत म में,  यह रारा उस

कंपनल्ली पर लागु नहीं ह जोतल्ली है जजसम में जनता कतन की काफतन की रुसच है या-दकसल्ली सावधाजसनक

कंपनल्ली कतन की सहायक कंपनल्ली जजसके शेयर मुल कंपनल्ली या उसके नासमत ल जोगधारकों के पास हं।

इस  खंड म में सनमनसलज खत  वसपिष्टिल्लीकरण ददया गया हैः

इस उप-रारा के प्रय जोजन के सलए,  कंपनल्ली क जो एक ऐसल्ली कंपनल्ली माना जाएगा

जजसम में जनता काफतन की रुसच र खतल्ली है यदद कंपनल्ली के शेयर (लाभांश कतन की एक सनज निश्चित दर

के हकदार शेयर नहीं हं, चाहे वे लाभ म में भाग लेने के असरकार के सार हधारकों या विबना)

जजसम में कम से कम पचचल्लीस प्रसतशत मतदान शविक विबना शतधा आवंदमिटत कतन की गई है, या

विबना शतधा अजजधात कतन की गई है, ज जो विपछले वरधा के अंत म में जनता दारा लाभकारी रूप से

आय जोजजत कतन की गई है (जजसम में एक कंपनल्ली शासमल नहीं है जजसम में इस उप-रारा के

प्रावरान लागु ह जोते हं), और यदद ऐसे विपछले वरधा के दाहौरान ऐसे क जोई शेयर कर य जोगय

केमंतधारकों म में दकसल्ली  वसमिटॉक एि कसच मेंज म में लेन-देन का विवरय रहे हं या वा वसतव म में रारकधारकों दारा

अनय सद वसयधारकों क जो  वसवतंमंत रूप से ह वसतांतरणल्लीय हं। 

इस प्रकार यह रारा उस कंपनल्ली पर लागु ह जोतल्ली है जजसम में मतदान शविक का 75

प्रसतशत से असरक दह वससा जनता के अलावा अनय वयविकयधारकों के हारधारकों म में ह जोता है, जजसका

अरधा केवल यह ह जो सकता है दक वयविकयधारकों का एक समुह समान दहत म में एक सार

आवेदन करता है। अतः कंपनल्ली क जो ऐसा ह जोना चादहए ज जो एक समुह दारा सनयंविमंतत ह जो।

समुह कंपनल्ली असरसनयम कतन की सल्लीमा के भल्लीतर कंपनल्ली के मामलधारकों के सार ज जो चाहे कर

सकता है। यह केवल उसके हारधारकों म में है दक वह यह तय करे दक लाभांश घ जोविरत दकया

जाएगा या नहीं। इससलए जब इस उदेशय के सलए उसचत रूप से रन उपलब्र ह जोने के
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बावजुद, यह लाभांश घ जोविरत नहीं करने का सनणधाय लेता है त जो यह  वसपिष्टि है दक वह ऐसा

इससलए करता है ि कयधारकोंदक वह लाभांश नहीं लेना चाहता है। अब वह लाभांश नहीं लेना

चाहेगा यदद वह उस पर कर के भुगतान से बचना चाहता है। इस प्रकार लाभांश घ जोविरत

नहीं करने से सनयंमंतण म में समुह का गठन करने वाले वयविक असत-कर के भुगतान से

बच सकते हं,  ज जो सनज निश्चित रूप से आय-कर का एक रूप है। वे असत-कर से बचने म में

सकम हधारकोंगे ि कयधारकोंदक असत-कर शेयररारकधारकों के हारधारकों म में लाभांश पर देय ह जोता है, भले ही

यह कंपनल्ली दारा उस लाभ पर भुगतान दकया गया ह जो जजसम में से लाभांश का भुगतान

दकया जाता है और ि कयधारकोंदक जजस दर पर एक कंपनल्ली दारा असत-कर का भुगतान दकया

जाता है, वह उस दर से कम ह जो सकता है जजस दर पर वह कर अनय सनराधारिरतल्ली दारा

देय है। यह उपबंर करते हुए दक उसम में उजललज खत परिरज वसरसतयधारकों म में,  दकसल्ली कंपनल्ली कतन की

उपलब्र सनराधारणल्लीय आय क जो लाभांश के रूप म में विवतरिरत दकया गया माना जाएगा और

शेयररारकधारकों के हारधारकों म में उनके दारा प्राप्त आय के रूप म में कर य जोगय माना जाएगा,

आय जोग कतन की रारा आयुक ऐसे समुह के सद वसयधारकों क जो कंपनल्ली पर अपनल्ली सनयंमंतण शविक का

प्रय जोग करने,  आय पर कर के भुगतान से बचने से र जोकेगल्ली ज जो आपक जो उनके पास

आएगल्ली। ऐसा ह जोने पर, रारा प्रविववििष्टि 54 के भल्लीतर ह जोगल्ली। 

संभाविवत परिरज वसरसतयधारकों म में यह रारा जनता के उन सद वसयधारकों पर कदठनाई पैदा कर

सकतल्ली है ज जो ऐसल्ली कंपनल्ली म में शेयर र खते हं लेदकन यह रारा क जो विवरासयका कतन की कमता

से बाहर नहीं ले जाएगल्ली। यह अभल्ली भल्ली कर च जोरी क जो र जोकने वाला एक असरसनयम ह जोगा।

विवरायल्ली कमता के प्रशधारकों क जो तय करने के सलए कदठनाई पर विवचार करना अप्रासंसगक है।

यह और भल्ली  वसपिष्टि है दक पसंद के प्रावरान के अभाव म में 23 ए इस तरह से

दकसल्ली कंपनल्ली के मामलधारकों म में हेरफेर करना संभव है तादक अविवतरिरत लाभ पर कभल्ली भल्ली

कर लगाने से र जोका जा सके और अनुभव से पता चलता है दक ऐसा अि कसर हुआ है।
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साइमन के आयकर, दसुरे सं वसकरण,  खंड 3, पकृष्ठ 341 से सनमनसलज खत अंश पुरी तरह

से ज वसरसत क जो दशाधाता हैः 

"आम ताहौर पर, असरभार केवल वयविकयधारकों पर लगाया जाता है, न दक

कंपसनयधारकों या अनय सनकायधारकों पर। वयविक क जो अपनल्ली वा वसतविवक कुल आय

या उसके एक दह वससे पर असरभार से बचने म में सकम बनाने के सलए

समय-समय पर विवसभनन उपकरणधारकों क जो अपनाया गया है,  और एक

विवसर म में एक वयविक कंपनल्ली का गठन शासमल है जजसे ल जोकविप्रय रूप से

एक वयविक कंपनल्ली कहा जाता है। वयविक ने शेयरधारकों के बदले म में अपनल्ली

परिरसंपवितयधारकों क जो एक सल्लीसमत कंपनल्ली क जो ह वसतांतरिरत कर ददया, ज जो इस

उदेशय के सलए विवशेर रूप से पंजल्लीककृत रल्ली,  जजसे बाद म में संबंसरत

परिरसंपवितयधारकों से आय प्राप्त हुई। कर उदेशयधारकों के सलए वयविक कतन की कुल

आय तब वयावहारिरक रूप से एकमामंत शेयररारक के रूप म में उसे

विवतरिरत लाभांश कतन की रासश तक सल्लीसमत रल्ली,  ज जो विवतरण उसके अपने

सनयंमंतण म में रा। आय का शेर,  ज जो इस तरह से विवतरिरत नहीं दकया

गया रा, कंपनल्ली के पास बना रहा, वा वसतव म में, आय से संसचत बचत

कतन की एक सनसर जजसने तुरंत असरभार क जो आकविरधात नहीं दकया रा।

यदद वयविक इन बचतधारकों के दकसल्ली भल्ली दह वससे का उपय जोग करना चाहता है

त जो वह कंपनल्ली से उरार लेकर इसे लागु कर सकता है, उसके दारा देय

दकसल्ली भल्ली ब्याज से बचत सनसर म में वकृविद ह जोगल्ली और दकसल्ली भल्ली समय

वयविक कंपनल्ली क जो परिरसमापन म में डाल कर पुंजल्ली के रूप म में सनसर कतन की

पुरी शेर रासश प्राप्त कर सकता है।"
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यह रारा साइमन दारा उजललज खत सारनधारकों के मामाधयम से कर कतन की च जोरी क जो

र जोकतल्ली है। 

विवदान स जोसलससमिटर जनरल ने एक अनय आरार पर भल्ली इस रारा क जो लागु करने

के सलए विवरासयका कतन की कमता का समरधान करने कतन की मांग कतन की। उनहधारकोंने कहा दक प्रविववििष्टि

54 ने आय पर कर कतन की अनुमसत दी और तकधा ददया दक यह बल्ली कतन की आय पर ए के कर

लगाने क जो असरककृत करता है। उनहधारकोंने कहा दक जहां एक शेयररारक पर आय पर कर

लगाया जाता है,  द जोनधारकों क जो अलग-अलग कानुनल्ली सं वसराएं माना जाता है,  कर आय पर

कम नहीं रा, हालांदक कर का ब जोझ उस वयविक पर डाला गया रा जजसे आय अजजधात

नहीं हुई रल्ली या जजसे यह प्राप्त नहीं हुई रल्ली और इससलए प्रविववििष्टि 54 के दायरे म में रा।

इस तकधा के समरधान म में उनहधारकोंने बल्ली.  एम.  अमल्लीना उममा बनाम आयकर असरकारी,

क जोजझक जोड (1), जनाब जमल्लीलममा बनाम आयकर असरकारी, नागपटमिटनम (2) और जल्ली.

डब्लयु.   वसप मेंसर बनाम आयकर असरकारी (3)  का उलले ख दकया। जैसा दक पहले कहा

गया है, शल्ली शासल्ली इस तकधा कतन की शुदता पर विववाद करते हं। हम इस प्रश पर या जहााँ

तक वे इसका समरधान करते हं,  उदकृत सनणधायधारकों कतन की शुदता के बारे म में उचचारण करना

आवशयक नहीं समझते हं। इस दृवििष्टि से, इस रारा क जो असरसनयसमत करने कतन की विवरायल्ली

कमता क जो इस आरार पर  वसपिष्टि रूप से बरकरार र खा जा सकता है दक यह आयकर कतन की

च जोरी क जो र जोकने के सलए रा और यह शल्ली शासल्ली दारा ददए गए इस तकधा का सनपमिटारा

करने के सलए पयाधाप्त ह जोगा दक यह रारा एक अकम कानुन रा। 

इससलए अपल्लील विवफल ह जो जातल्ली है और इसे लागत के सार  खारिरज कर ददया

जाता है।

यासचका  खारिरज कर दी गई।
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यह अनुवाद आदमिटधादफ़िशयल इंमिटेसलज मेंस मुिटल "सुवास"  कतन की सहायता से अनुवादक सुनल्लील

कुमार दकया गया है।

अ वसवल्लीकरण - यह सनणधाय पककार क जो उसकतन की भारा म ेसमझाने के सल्लीसमत उपय जोग के

सलए  वसरानल्लीय भारा मे अनुवाददत दकया गया है और दकसल्ली अनय उदेशय के सलए इसका

उपय जोग नहीं दकया जा सकता है। सभल्ली वयावहारिरक और आसरकारिरक उदेशयधारकों के सलए,

सनणधाय का अाँगेजल्ली सं वसकरण ही प्रामाजणक ह जोगा और सनारा निषपादन और कायाधानवयन के

उदेशय स ेभल्ली अाँगेजल्ली सं वसकरण ही मानय ह जोगा।
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